
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO III - Nº 11

Terça-feira, 25 de janeiro de 2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



3 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 25/01/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 11

CONSEPE
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO CONSEPE N° 58 DE 24 JANEIRO DE 2022

Altera a Resolução CONSEPE/UFDPar nº 46 de 10 de
setembro de 2021, republicada em 30 de novembro de
2021, que retifica o anexo do Calendário Acadêmico dos
Cursos de Graduação, período letivo 2021.1, 2021.3 e
2021.2, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO, DO CONSELHO DE ENSINO,
PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE, no uso de suas das atribuições ad referendum do mesmo Conselho, e, considerando:

- o Processo Nº 23855.000280/2022-14

RESOLVE:

Art. 1º O calendário Acadêmico da Resolução nº 35/2021, Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, de 12 de agosto de 2021,
passa a vigorar com alterações, conforme documento anexo a esta resolução, e processo acima mencionado.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no Parágrafo Único, do art. 4º, do Decreto
nº 10.139/2019, justificando-se a urgência na excepcionalidade operacional da atividade administrativa no contexto de calamidade
pública decorrente da pandemia pela COVID-19 e a necessidade de sua regulamentação.

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CONSEPE N° 58 DE 24 DE JANEIRO DE 2022
CALENDÁRIO ACADÊMICO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO PRESENCIAL 2021.1, 2021.3 E 2021.2

ANO 2022

JANEIRO 2022 – 15 DIAS LETIVOS

PERÍODO LETIVO 2021.2

24 e 25
Reuniões de planejamento de ajuste de Oferta

26 a 27
Solicitações online de oferta de Disciplinas pelas Chefias de Curso para o Período Letivo

2021.2

26 a 31 Confirmação da oferta de turmas para o período letivo 2021.2, pelas chefias de curso

27 a 28 Alterações da Oferta de Disciplinas pelas Chefias de Curso para o Período Letivo 2021.2

28 a 31 Homologação do Quadro de Atividades Docentes (QAD) relativo ao Período Letivo 2021.2

28 a 31 Reuniões Pedagógicas

FEVEREIRO 2022 – 17 DIAS LETIVOS

01 Ajuste nos editais de monitoria para o período letivo 2021.2

01 a 03 Proposta de Matrícula Curricular para o Período Letivo 2021.2 on line (via portal do discente)

para discentes com ingresso em 2021.2 e períodos anteriores

04 Processamento das Propostas de Matrícula do Período Letivo 2021.2

07 INÍCIO DAS AULAS DO PERÍODO LETIVO 2021.2

07
Publicação do cronograma de cadastro de estágio obrigatório no módulo Estágio/SIGGA dos

cursos de graduação presencial, período 2021.2, pela CGE/PREG/UFPI

07 e 08
Ajuste das Turmas ofertadas - Alterações da oferta de disciplina pelas chefias de curso para o

período letivo 2021.2



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 25/01/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 11

07 a 09 Inscrição de Candidatos a Monitoria para o Período Letivo 2021.2, através do SIGAA, via

portal do discente

07/02/ a

11/03

Solicitação de Aproveitamento de Estudos (Dispensa de Disciplina)

07/02/ a

11/03

Trancamento de Matrícula no Curso / Trancamento de Disciplina, período 2021.2

10
Resultado da Monitoria

10 e 11
Ajuste de Matrícula: Acréscimo de Disciplina / Cancelamento / Aproveitamento de vagas

disponíveis para o período 2021.2, pelos discentes

14
Processamento das solicitações de acréscimo e cancelamento de disciplina para o período

2021.2

14 e 15
Solicitação de Disciplina em Caráter Especial – Exclusivamente para os Possíveis Formandos

no Período Letivo 2021.2, via e-mail ou processo eletrônico ao curso

15
Matrícula para o Período Letivo 2021.2, por meio de Matrícula para Aluno Especial

17 a 18
Ajuste de Matrícula: Acréscimo de Disciplina / Cancelamento / Aproveitamento de vagas

disponíveis para o período 2021.2, pelos discentes

21 Processamento das solicitações de acréscimo e cancelamento de disciplina para o período

2021.2

22 e 23 Ajuste das Turmas ofertadas - Alterações da oferta de disciplina pelas chefias de curso para o

período letivo 2021.2

23 a 25 Matrícula Compulsória pelas Chefias de Curso para o Período Letivo 2021.2

23/02 a 04/03 Solicitação de Estágio Obrigatório para discentes não vinculados à UFDPar, para o período

2022.1


